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Seznam použitých zkratek

d−→ konvergence v distribuci
P−→ konvergence v pravděpodobnosti

Ik jednotková matice o rozměrech k × k

Var(X) varianční matice náhodného vektoru X

rank(A) hodnost matice A

tr(A) stopa matice A

χ2
k(α) α-kvantil rozdělení χ2 s k stupni volnosti

uα α-kvantil rozdělení N(0, 1)

2

Úvod
Kategoriální data vznikají v různorodých odvětvích lidské činnosti. Náhodné

veličiny reprezentující tato data popisují příslušnost sledovaného objektu do ně-
které z možných kategorií. Proto se u kategoriálních dat zpravidla testují odlišné
hypotézy než u dat kvantitativních, která mají většinou jasnou numerickou inter-
pretaci.
Párová kategoriální data se potom objevují např. při opakovaných měřeních nebo
dotazníkových šetřeních, kde zastupují odpovědi dotazovaných osob na dvě otázky
se stejnými možnými odpověďmi. Naším cílem je testovat hypotézy o vlastnostech
rozdělení odpovědí na jednotlivé otázky. V této práci se budeme zabývat testo-
váním shody marginálních rozdělení diskrétně rozděleného náhodného vektoru
reprezentujícího kategoriální data. Druhou sledovanou vlastností bude symetrie
příslušné tabulky pravděpodobností. V práci ukážeme, jaký je mezi těmito vlast-
nostmi vztah, a uvedeme příslušné testy. Pro jeden z těchto testů také na závěr
provedeme simulace pomocí softwaru R.
V první kapitole zavedeme multinomické rozdělení, ukážeme některé jeho vlast-
nosti a asymptotické rozdělení. To následně využijeme při testech dobré shody.
Ukážeme variantu těchto testů při neznámých parametrech, kterou budeme dále
v práci využívat. Dále v této kapitole zavedeme kontingenční tabulky a k nim
potřebné značení.
V druhé kapitole se budeme zabývat dichotomickými párovými kategoriálními
daty, pro něž obě sledované vlastnosti splývají, jak ukážeme. Dále v této kapitole
odvodíme McNemarův test a test pro malé rozsahy výběrů.
Ve třetí kapitole budeme uvažovat obecná párová kategoriální data. Nejprve se
budeme zabývat testováním shody marginálních rozdělení, zde se seznámíme se
Stuartovým testem a uvedeme ještě jiný test, který odvodil Bhapkar. Dále bu-
deme testovat symetrii tabulky pravděpodobností. Ukážeme si test, který odvodil
Bowker, založený na testech dobré shody.
Ve čtvrté kapitole se budeme opět zabývat McNemarovým testem. Provedeme
simulace v programu R a spočteme dosaženou hladinu tohoto testu a konvergenci
testové statistiky k limitnímu rozdělení při různých pravděpodobnostech a rozsa-
zích výběru.
V poslední části uvádíme věty, které v práci používáme, s odkazem na příslušný
důkaz.
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1. Multinomické rozdělení
V úvodní kapitole zavedeme pojmy a označení, se kterými budeme pracovat

v následujících kapitolách.

1.1 Zavedení
S multinomickým rozdělením budeme pracovat v celé práci, proto ho v této

části zavedeme a ukážeme některé jeho vlastnosti a asymptotické chování.

Definice 1. Buďte k ≥ 2, n přirozená čísla, vektor p = (p1, . . . , pk)⊤ takový, že
pi ∈ (0, 1) pro každé i = 1, . . . , n a p1 + · · · + pk = 1. Řekneme, že náhodný vektor
X = (X1, . . . , Xk)⊤ s nezápornými celočíselnými hodnotami má multinomické
rozdělení s parametry p a n, značíme X ∼ Multk (n, p), jestliže

P (X1 = x1, . . . ,Xk = xk) = n!
x1! . . . xk!p

x1
1 . . . pxk

k ,

pro xi ∈ {0, 1, . . . , n} , i = 1, . . . , k a x1 + · · · + xk = n.

Multinomické rozdělení můžeme chápat jako rozdělení počtu kuliček v k při-
hrádkách. Představme si, že máme k ≥ 2 přihrádek, a n kol. V každém kole
nezávisle na ostatních umístíme do jedné z k přihrádek jednu kuličku, přičemž
pravděpodobnosti přidělení kuličky do jednotlivých přihrádek jsou dány vektorem
p = (p1, p2, . . . , pn)⊤, kde p1 + · · · + pn = 1. Potom vektor X = (X1, . . . , Xk)⊤

udávající výsledné počty kuliček v jednotlivých přihrádkách má multinomické
rozdělení Multk (n, p).

Příklad. Mějme spravedlivou šestistěnnou kostku, tj. pravděpodobnosti padnutí
jednotlivých hodnot jsou všechny 1

6 . Po n hodech má vektor X počtu padnutí
jednotlivých čísel multinomické rozdělení Mult6 (n, p) , kde p =

(
1
6 , 1

6 , 1
6 , 1

6 , 1
6 , 1

6

)⊤
.

Uveďme si některé základní vlastnosti multinomického rozdělení.

Věta 1. Buď X ∼ Multk (n, p) a 1 ≤ l < k, pak pro marginální rozdělení
X1, . . . , Xl platí

P(X1 = x1, . . . , Xl = xl) =

= n!
x1! . . . xl!(n − x1 − · · · − xl)!

px1
1 . . . pxl

l (1 − p1 − · · · pl)n−x1−···−xl

a pro podmíněné rozdělení X1, . . . , Xl−1 za podmínky Xl = xl, . . . , Xk = xk platí

P(X1 = x1, . . . , Xl−1 = xl−1|Xl = xl, . . . , Xk = xk) =

= (n − xl − · · · − xk)!
x1! . . . xl−1!

l−1∏
i=1

(
pi

1 − pl − · · · − pk

)xi
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pro x1 + · · · + xl−1 = n − xl − · · · − xk a xi ∈ {0, 1, . . . , n − xl − · · · − xk},
i = 1, . . . , l − 1.
Dále platí

E Xi = npi, varXi = npi (1 − pi) , 1 ≤ i ≤ n,

cov (Xi, Xj) = −npipj, 1 ≤ i ̸= j ≤ n.

Důkaz. Interpretujme hodnotu multinomicky rozděleného náhodného vektoru
jako počet kuliček v k přihrádkách po n kolech rozdělování. Pří počítání mar-
ginálního rozdělení se vlastně zajímáme o počet kuliček umístěných v prvních l
přihrádkách, všechny ostatní přihrádky zahrneme do jedné, ve které bude zbylých
n − x1 − · · · − xl kuliček. Odtud plyne vzorec pro marginální pravděpodobnosti.
Tvrzení o podmíněném rozdělení ověříme výpočtem, z definice podmíněné pra-
vděpodobnosti je

P(X1 = x1, . . . , Xl−1 = xl−1|Xl = xl, . . . , Xk = xk) =
= P(X1 = x1, . . . , Xk = xk)/ P(Xl = xl, . . . , Xk = xk). (1.1)

Z definice a již dokázané části máme

P(X1 = x1, . . . , Xk = xk) = n!
x1! . . . xk!p

x1
1 . . . pxk

k ,

P(Xl = xl, . . . , Xk = xk) =

= n!
xl! . . . xk!(n − xl − . . . − xk)!p

xl
l . . . pxk

k (1 − pl − . . . pk)n−xl−...−xk ,

platí n − xl − · · · − xk = x1 + · · · + xl−1, po dosazení do (1.1) a úpravě dostáváme
vzorec ve větě.
Dále z již dokázané první části si všimněme, že Xi ∼ Bi (n, pi) , i = 1, . . . , k.
Odtud plynou vzorce pro rozptyl a střední hodnotu. Pro ověření kovariance uva-
žujme náhodné veličiny Yi,j ∈ {0,1} takové, že Yi,j = 1, pokud jsme v j-tém kole
přiřadili kuličku do i-té přihrádky, jinak Yi,j = 0, i = 1, . . . ,n. Potom E Yi,j = pi,
pro j ̸= l jsou Yi,j a Ym,l nezávislé a platí

Xi =
n∑

j=1
Yi,j.

Můžeme tedy psát

cov(Xi,Xj) = cov
(

n∑
m=1

Yi,m,
n∑

r=1
Yj,r

)
=

n∑
m=1

n∑
r=1

cov (Yi,m,Yj,r)

=
n∑

m=1
cov (Yi,m,Yj,m) =

n∑
m=1

(E Yi,mYj,m − E Yi,m E Yj,m)

=
n∑

m=1
(E Yi,mYj,m − pipj) = −npipj,
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kde jsme využili nezávislosti jednotlivých Yi a dále v poslední rovnosti faktu, že
v každém kole umisťujeme právě jednu kuličku, a tedy pro i ̸= j musí být jedna
z veličin Yi,m, Yj,m nulová, takže je nulová i střední hodnota jejich součinu.


[…]


n 0.05 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
10 0.0001 0.0013 0.0127 0.0332 0.0485 0.0522
20 0.0018 0.0130 0.0438 0.0479 0.0433 0.0420
50 0.0223 0.0471 0.0433 0.0670 0.0532 0.0537
100 0.0457 0.0437 0.0513 0.0524 0.0492 0.0491
500 0.0523 0.0497 0.0487 0.0501 0.0505 0.0504
1000 0.0484 0.0504 0.0497 0.0498 0.0506 0.0499
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Závěr
V práci jsme se zabývali testy pro párová kategoriální data. Nejprve jsme za-

vedli potřebné značení, pojmy a formulovali jsme zkoumané vlastnosti. V dalších
částech jsme v tomto značení shrnuli testy, které se na testování těchto vlastností
používají.
Napřed jsme se zabývali dichotomickými párovými kategoriálními daty, ukázali
jsme, že obě zkoumané vlastnosti jsou pro tato data ekvivalentní. V této části
jsme odvodili McNemarův test, vycházeli jsme přitom z publikace Agresti (2002).
Samostatně jsme odvodili detaily v důkazu tvrzení 5 a větě 6. Dále jsme v této
kapitole odvodili přesný test pro malé rozsahy výběrů, zde jsme vycházeli přede-
vším z publikací Anděl (1978) a Agresti (2007).
Dále jsme pracovali s obecnými párovými kategoriálními daty. Zde jsme vychá-
zeli nejvíce z prací Stuart (1955), Bowker (1948) a dále z knihy Anděl (2007).
Postupně jsme se zabývali oběma sledovanými vlastnostmi, neboť zde obecně
nejsou ekvivalentní, jak ukazuje lemma 4. Na testování shody marginálních rozdě-
lení jsme samostatně ukázali lemma 8, s jeho pomocí jsme poté odvodili Stuartův
test, uvedli jsme také Bhapkarův test. Dále jsme v části 3.2 ukázali odvození testu
na testování symetrie tabulky pravděpodobností, který poprvé odvodil Bowker.
V další části jsme samostatně provedli simulace McNemarova testu. Ověřovali
jsme, jaké dosahuje hladiny při různých pravděpodobnostech a rozsazích výběrů.
Zjistili jsme, že i při malé marginální pravděpodobnosti už pro náhodný výběr o
rozsahu 100 dodržuje stanovenou hladinu. Také jsme znázornili konvergenci roz-
dělení testové statistiky tohoto testu k limitnímu rozdělení χ2. Zjistili jsme, že pro
malé marginální pravděpodobnosti se pro malé rozsahy výběrů může podstatně
odlišovat, postupně se ale se zvětšujícím se rozsahem výběru blíží k asymptotic-
kému rozdělení a při větší marginální pravděpodobnosti je už i při malém rozsahu
aproximace přesnější.
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Používané věty
V této části uvedeme znění vět, které v práci použiváme, s příslušnými odkazy

na důkazy.

Věta A.1 (Lindebergova CLV). Nechť X1, X2, . . . jsou nezávislé stejně rozdě-
lené náhodné veličiny se střední hodnotou µ a s konečným rozptylem σ2. Pak pro
n → ∞ platí

X1 + X2 + · · · + Xn − nµ√
n

d−→ N(0, σ2).

Důkaz. (viz Anděl, 1978, Věta X.6).
�

Věta A.2 (Lindebergova mnohorozměrná CLV). Nechť X1, X2, . . . jsou nezá-
vislé stejně rozdělené náhodné vektory s vektorem středních hodnot µ a varianční
maticí V s konečnými prvky. Pak pro n → ∞ platí

1√
n

(X1 + X2 + · · · + Xn − kµ) d−→ N(0, V ).

Důkaz. (viz Anděl, 1978, Věta X.7).
�

Věta A.3 (Věta o spojité tranformaci). Je-li g spojitá reálná funkce a Xn
d→ X,

pak g(Xn) d→ g(X).

Důkaz. (viz Anděl, 2007, Věta B.8).
�

Věta A.4 (Cramér-Sluckého). Nechť X1, X2, . . . je posloupnost náhodných veličin
s distribučními funkcemi F1, F2, . . . . Nechť F je distribuční funkce a c konstanta.
Nechť Fn konvergují slabě k F . Nechť Y1, Y2, . . . je taková posloupnost náhodných
veličin, že Yn

P−→ c. Definujme

Sn = Xn · Yn, Tn = Xn/Yn.

Nechť F S
n , F T

n jsou po řadě distribuční funkce veličin Sn, Tn. Je-li c > 0, pak F S
n (x)

konvergují slabě k F (x/c) a F T
n (x) konvergují slabě k F (cx).

Důkaz. (viz Anděl, 2007, Věta B.10).
�

Věta A.5. Hodnost idempotentní matice se rovná její stopě.
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Důkaz. (viz Anděl, 2007, Věta A.12).
�

Věta A.6. Nechť X = (X1, . . . , Xr)⊤ je náhodný vektor s konečnými druhými
momenty, vektorem středních hodnot µ a varianční maticí V a c ∈ Rr. Pak vztah
V c = 0 platí pravě když je c⊤(X − µ) = 0 skoro jistě.

Důkaz. (viz Anděl, 2007, Věta A.26).
�

Věta A.7. Nechť X ∼ Nr(µ,V ) a matice V je regulární. Pak náhodná veličina
Y = (X − µ)⊤V −1(X − µ) má rozdělení χ2

r.

Důkaz. Věta se speciálním případem věty 4.15 v knize (Anděl, 2007).
�

Věta A.8. Nechť X ∼ Nr(0, V ) a nechť A je symetrická pozitivně definitní
matice typu r×r. Je-li matice AV nenulová a idempotentní, pak náhodná veličina
X⊤AX má rozdělení χ2 s počtem stupňů volnosti rovným tr(AV ).

Důkaz. (viz Anděl, 2007, Věta 4.16).
�
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