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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o vybraných testech pro párová kategoriální data, která vznikají typicky v kontextu dotazníkových
šetření, kde reprezentují odpovědi jednotlivých respondentů na dvě otázky, pro něž je nabídnut výběr ze shodné
množiny možných odpovědí. První kapitola zavádí základní pravděpodobnostní model pro taková data, kterým
je multinomické rozdělení a odvozuje jeho principielní vlastnosti. Těžiště práce spočívá ve druhé a třetí kapitole,
které se postupně věnují dichotomickým párovým kategoriálním datům a následně obecné situaci s libovolným
počtem kategorií odezvy. Teoretické poznatky jsou ilustrovány na simulační studii, jejíž výsledky jsou shrnuty ve
čtvrté kapitole.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma bylo zpracováno tak, že v každém případě naplňuje zadání práce a představy vedoucího.

Vlastní příspěvek. V rámci druhé i třetí kapitoly autor poskytuje výrazně detailnější důkazy tvrzení o (asympto-
tickém) chování uvažovaných testových statistik než jak je lze nalézt v literatuře, ze které při psaní bakalář-
ské práce čerpal. Veškeré testy pro párová kategoriální data, jejichž teoretické vlastnosti jsou v těchto dvou
kapitolách studovány, jsou uváděny v jednotném značení, což případnému zájemci o tuto problematiku
umožní její snažší studium. Zcela vlastním příspěvkem autora je potom návrh, provedení a prezentace
výsledků simulační studie prezentované v rámci čtvrté kapitoly.

Matematická úroveň. Matematické části textu jsou uváděny vesměs ve formě definic a tvrzení při konzistentním
používání zavedeného značení. V předkládaných odvozeních a důkazech se dle mého názoru nevyskytují
žádné zásadnější chyby nebo nedostatky. Autor předloženou bakalářskou prací prokazuje v míře více než
dostatečné schopnost formulovat matematický text na úrovni vyžadované od absolventa oboru Obecná
matematika.

Práce se zdroji. Zdroje, z nichž práce vychází, jsou řádně a též formálně správným způsobem citovány.

Formální úprava. Taktéž formální úprava práce je na velice dobré úrovni. Překlepy nebo dokonce pravopisné
chyby, vyskytují-li se v práci, tak pouze ve zcela minimální míře.

Závěr

Práci považuji za výborně zpracovanou a bez jakýchkoliv pochyb ji doporučuji uznat jako bakalářskou práci.
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